
1 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
     De ordem do Senhor Diretor, convoco todos os Membros 
da Congregação, para a 278ª Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 27/11/2013, às 
09h00min, na sala do Bloco “E”, térreo, para apreciarem a seguinte pauta: 
 
 
I) EXPEDIENTE 
 
II) ORDEM DO DIA: 
 
A) Para Homologação: 
 
A.1) Indicação de Representantes Técnico-Administrativos da Congregação para as 
Comissões: CEPE – Claudia dos Reis 
         CLN – João Raimundo Mendonça Souza 
         Orçamento – Taigor Ramos Pinto Maritno 
 
A.2) Resultado da consulta para escolha da Coordenação dos Cursos de Graduação – 
Pedagogia/FE: 
Candidatas: Profª Drª Dirce Djanira Pacheco e Zan 
          Profª Drª Adriana Varani 
 
Docentes 
 

VOTOS % Ponderada 3/5 

Sim 59 93,65 26,23 

Brancos 04 6,34 1,77 

Total 63 100 -- 

        Docentes habilitados para votar: 85 
 
Funcionários 
 

VOTOS % Ponderada 1/5 

Sim 55 90,16 10,01 

Brancos 04 6,55 0,72 

Nulos 02 3,27 0,36 

Total 61 100 -- 

        Funcionários habilitados para votar: 67 
 
Discentes 
 

VOTOS % Ponderada 1/5 

Sim 42 79,24 1,11 

Brancos 09 16,98 0,23 

Nulos 02 3,77 0,05 

Total 53 100 -- 
 
         Alunos habilitados para votar: 398 
 
 

 
TOTAL DE DOCENTES, FUNCIONÁRIOS E DISCENTES 
 

 
Ponderação 
 

Nº de votos “Sim” 156 37,35 

Nº de votos “Brancos” 17 2,72 

Nº de votos “Nulos” 04 0,41 

 



2 
 

B) Para Deliberação: 
 
*B.1) Indicação de Membro Docente para Representante da Congregação na CEPE/FE. 
 
B.2) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Filosofa da Educação, na Disciplina 
EP 130 – Filosofia da Educação I – DEFHE. 
- Candidatos: Renê José Trentin Silveira e Lidia Maria Rodrigo 
- Parecer favorável do Departamento (anexo) 
 
B.3) Concurso para Professor Livre Docente na Área de Filosofia da Educação, na Disciplina 
EP 130 – Filosofia da Educação I – DEFHE. 
- Comissão Julgadora: 
 

Membros Titulares 
 
- Prof. Dr. Dermeval Saviani – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr.Joaquim Brasil Fontes Júnior – FE/UNICAMP 
- Prof. Dr. Paollo Nosella – UNINOVE 
- Prof. Dr. Marcos Tadeu Del Roio – UNESP/Marília 
- Prof. Dr.Cristiano Amaral Garboggiani de Giorgi – UNESP/Presidente Prudente 

 
Membros Suplentes 
- Prof. Dr. Silvio Ancízar Sánchez Gamboa – FE/UNICAMP 
- Profª Drª Maria Carolina Alves dos Santos – Faculdades São Bento 
- Prof. Dr. Rogério Miranda de Almeida – PUC/PR 

 
B.4) Disponibilização da vaga da Profª Drª Cristina Bruzzo no Concurso Público na Área de 
Educação e Cultura, nas Disciplinas EL 683 – Escola e cultura, EL 774 – Estágio 
Supervisionado I e EL 874 – Estágio Supervisionado II – DELART. 
- Proc. 19-P-516/2012 – Aproveitamento 2ª classificada – Profª Drª Alik Wunder. 
 
B.5) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Sumário para admissão de 01 docente em 
caráter emergencial e temporário, nível MS-3.1, em RTP, na Área de Teoria das 
Organizações, na Disciplina EP 910 – Estágio Supervisionado I – Gestão Escolar DEPASE. 
- Licença Gestante – Profª Drª Adriana Missae Momma Bardela – a partir de março/2014. 
 
B.6) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Sumário para admissão de 01 docente em 
caráter emergencial e temporário, nível MS-3.1, em RTP, na Área de Pensamento Social e 
Educação, na Disciplina EP 140 – Sociologia Geral – DECISE (processo de contratação 
docente em andamento). 
 
B.7) Solicitação de admissão da Profª Drª Theresa Maria de Freitas Adrião, na PP/QD-UEC, 
em RDIDP, MS-3.1, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos 
para o Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor, na Área de Política Educacional: 
Educação Básica, na Disciplina EL 211 – Política Educacional: Estrutura e Funcionamento da 
Educação Brasileira – DEPASE. 
- Parecer do Projeto de Pesquisa. (anexo) 
 
B.8) Solicitação de admissão da Profª Drª Débora Cristina Jeffrey, na PP/QD-UEC, em RDIDP, 
MS-3.1, tendo em vista sua aprovação em Concurso Público de Provas e Títulos para o 
Provimento de 01 Cargo de Professor Doutor, na Área de Política Educacional: Educação 
Básica, na Disciplina EL 211 – Política Educacional: Estrutura e Funcionamento da Educação 
Brasileira – DEPASE. 
- Parecer do Projeto de Pesquisa. (anexo) 
 
B.9) Relatórios de Atividades. Pareceres dos Departamentos e Coordenações (anexo): 
- Profª Drª Anita Liberalesso Neri - DEPE 
- Profª Drª Eliana Ayoub - DELART 



3 
 

B.10) Solicitação de afastamento para Pós-Doutorado do Prof. Dr. Wencesláo Machado de 
Oliveira Júnior, na Universidade de Minho em Guimarães – Portugal, no período de 01 de 
agosto de 2014 a 31 de julho de 2015. 
- Parecer favorável do DELART (anexo) 
 
B.11) Solicitação de integração como Professor Colaborador: 
- Prof. Dr. Dermeval Saviani – DEFHE 
- Profª Drª Maria Teresa Eglér Mantoan – DEPRAC 
- Profª Drª Maria José Pereira Monteiro de Almeida – DEPRAC 
 
B.12) Solicitação de renovação como Professor Colaborador. Pareceres dos Departamentos 
(anexos) 
- Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis – DEPE 
- Profª Drª Liliana Rolfsen Petrilli Segnini – DECISE 
 
B.13) Desvinculação da Professora Doutora Neusa Maria Mendes de Gusmão como Professor 
Colaborador junto à Faculdade de Educação. 
 
B.14) Sugestão de Calendário para as Reuniões do Ano de 2014: 
 

Fevereiro Março Abril 
05/02 – Coordenações 
12/02 - Departamentos 

12/03 – Coordenações 
19/03 – Departamentos 

02/04 - Congregação 
09/04 – Coordenações 

19/02 – CEPE 26/03 - CEPE 16/04 – Departamentos 
26/02 – Congregação  23/04 – CEPE 
  30/04 – Congregação 

 
Maio Junho Agosto 
07/05 – Coordenações 04/06 – Coordenações 06/08 – Coordenações 
14/05 – Departamentos 11/06 – Departamentos 13/08 – Departamentos 
21/05 – CEPE 18/06 – CEPE 20/08 – CEPE 
28/05 – Congregação 25/06 – Congregação 27/08 – Congregação 

 
Setembro Outubro Novembro 
03/09 – Coordenações 08/10 – Coordenações 05/11 – Coordenações 
10/09 – Departamentos 15/10 – Departamentos 12/11 – Departamentos 
17/09 – CEPE 22/10 – CEPE 19/11 – CEPE 
24/09 – Congregação 29/10 – Congregação 26/11 – Congregação 

 
Dezembro – 17/12 – Congregação 

 
B.15) Proposta de oferecimento de Curso de Extensão: EDU-0160 - Estudos em Psicologia 
Moral e Conflitos na Escola (GEPEM 2) – 60 horas 
- Responsável: Profª Drª Telma Pileggi Vinha 
- Parecer CEFE nº 111/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.16) Proposta de reoferecimento de Curso de Extensão EDU-044 / OF.008 – PROEPRE – 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil I – 120 horas – 08/02 a 
19/07/2014 
- Responsável: Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis 
- Parecer CEFE nº 112/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.17) Proposta de reoferecimento de Curso de Extensão EDU-0015 / OF. 057 - PROEPRE – 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil – 240 horas – 06/02 a 
04/12/2014 
- Responsável: Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis 
- Parecer CEFE nº 113/2013 com manifestação favorável (anexo) 



4 
 

B.18) Proposta de reoferecimento de Curso de Extensão EDU-0015 / OF. 058 - PROEPRE – 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil – 240 horas – 05/02 a 
03/12/2014 
- Responsável: Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis 
- Parecer CEFE nº 114/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.19) Proposta de reoferecimento de Curso de Extensão EDU-0015 / OF. 059 - PROEPRE – 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para a Educação Infantil – 240 horas – 08/02 a 
06/12/2014 
- Responsável: Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis 
- Parecer CEFE nº 115/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.20) Proposta de reoferecimento de Curso de Extensão EDU-016 / OF.018 – PROEPRE – 
Fundamentos Teóricos e Prática Pedagógica para Ensino Fundamental – 240 horas – 08/02 a 
06/12/2014 
- Responsável: Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis 
- Parecer CEFE nº 116/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.21) Proposta de oferecimento de Curso de Extensão-S EDU 0150: Hypatiamat: Portal de 
Apoio à Aprendizagem Autorregulada de Matemática – 60 horas 
- Responsável: Profª Drª Roberta Gurgel Azzi. 
- Parecer CEFE nº 117/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.22) Proposta de oferecimento de Curso de Especialização-M: Teoria Social Cognitiva e 
Práticas Educativas – 360 horas 
- Responsável: Profª Drª Soely Aparecida Jorge Polydoro. 
- Aprovado “ad referendum” da CEFE 
 
B.23) Proposta de Convênio de Cooperação Internacional entre a UNICAMP e o Centro de 
Cooperação Regional para a Educação de Adultos na América Latina e Caribe (CREFAL), com 
o objetivo de formar pessoal especializado para a Educação de Adultos. 
- Executores: Profª Drª Débora Cristina Jefrey e Prof. Dr. Luiz Enrique Aguilar do 
Departamento de Políticas Administrativas e Sistemas Educacionais – DEPASE. 
- Parecer CEFE nº 118/2013 com manifestação favorável (anexo) 
 
B.24) Credenciamentos junto ao PPGE/Unicamp: 

a) Profª Drª Neusa Maria Mendes de Gusmão (DECISE), como Professor Participante junto 
ao PPGE, para finalizar as seguintes orientações: Maria Aparecida de Laia (ME); Mara 
Fernanda Chiari Pires (DO); Márcia Lúcia Anacleto de Souza (DO) 
 
b) Profª Drª Maria Tereza Eglér Mantoan (DEPRAC), como Professor Pleno junto ao PPGE. 
 
c) Profª Drª Liliana Rolfsen Petrilli Segnini (DECISE), renovação do credenciamento como 
Professor Pleno junto ao PPGE. 
 
d) Profª Drª Selma Borghi Venco (DEPASE), como Professor Pleno junto ao PPGE, para 
orientar (mestrado e doutorado) e ministrar aulas. 
 
e) Profª Drª Orly Zucatto Mantovani de Assis (DEPE), renovação do credenciamento como 
Professor Pleno junto ao PPGE 
 
f) Profª Drª Maria José Pereira Monteiro de Almeida (DEPRAC), como Professor Pleno junto 
ao PPGE. 

 
B.25) Solicitação de credenciamento da Profª Drª Thaís Gimenez da Silva Augusto, como 
Professor Participante junto ao PPGE, para co-orientar a aluna Gláucia Soares Barbosa, 
orientanda do Prof. Dr. Ivan  Amorosino do Amaral. 



5 
 

B.26) Credenciamento da Profª Drª Gisele Girardi (UFES) para ministrar a disciplina FE 197 – 
Seminário Especial Concentrado II – Cartografias Contemporâneas: Educação Visual e 
Pensamento Espacial”, sob a co-responsabilidade do Prof. Dr. Wencesláo Machado de 
Oliveira Júnior. 
 
B.27) Oferecimento da Disciplina FE 197 – Seminário Especial Concentrado II – Cartografias 
Contemporâneas: Educação Visual e Pensamento Espacial”, a ser ministrada pela Profª Drª 
Gisele Girardi (UFES). 
 
B.28) Oferecimento da disciplina FE 196 – Seminário Especial Concentrado I – “Estética como 
acontecimento”, a ser oferecida no 1º Semestre de 2014 e ministrada pelo Prof. Dr. Daniel 
Soares Lins, sob a co-responsabilidade do Prof. Dr. Antonio Carlos Rodrigues de Amorim. 
 
B.29) Solicitações de Ingresso no Programa de Pesquisador de Pós-Doutorado, de acordo 
com a Deliberação CONSU A – 12/2012, de 07/08/2012: 

a) Profª Drª Ermelinda Barricelli (FAMESP), sob a supervisão da Profª Drª Ana Luiza 
Bustamante Smolka. Período de 01/12/2014 a 31/12/2014. 
 
b) Profª Drª Maura Maria Morita Vasconcellos (UEL), sob a supervisão da Profª Drª Mara 
Regina Lemes de Sordi. Período de 10/02/2014 a 10/02/2015. 
 
c) Prof. Dr. Eduardo Sales de Oliveira Barra, sob a supervisão do Prof. Dr. Silvio Donizetti de 
Oliveira Gallo. Período de 01/12/2014 a 31/12/2014. 

 
B.30) Revalidação de Diploma Estrangeiro de Pós-Graduação 

a) Lilian Moreira Garcia. Processo 01-P-21291/2013 (Doutorado). Título do trabalho: “A 
Universidade e inclusão do Surdo”. Ano de conclusão: 2011. Local: Universidad Viña Del Mar 
- Chile. 
- Parecer desfavorável da Comissão de Especialistas (anexo) 
 
b) Miraldo Matuichuk. Processo 01-P-14044/2013 (Doutorado). Título do trabalho: “A 
natureza do conhecimento tecnológico na Universidade Tecnológica Federal do Paraná: 
Campus Curitiba – Paraná - Brasil”. Ano de conclusão: 2011. Local: Universidad Del Mar - 
Chile. 
- Parecer desfavorável da Comissão de Especialistas (anexo) 

 
*B.31) Indicação de representantes (Titular e Suplente) junto à Câmara Interna de 
Desenvolvimento dos Docentes (CIDD) em substituição a CADI – extinta pela Del. CONSU-A-
24/2013 – Biênio 2014-2015. 
 
 
 

* Destaques Obrigatórios 

 
 
 

FE, 22/11/2013 


